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 هوش مصنوعی
  و حذف ۴۰۰۰ شغل

 در لوفت‌هانزا 
گروه لوفت‌هانزا اعلام کرد که تا ســال 
۲۰۳۰، حدود ۴۰۰۰ شــغل با کمک 
هوش مصنوعــی، دیجیتالی شــدن 
و ادغــام کار میــان ایرلاین‌های عضو 
این گروه حذف خواهد شــد. بیشــتر 
این کاهش نیــرو در آلمان و عمدتاً در 
ســمت‌های اداری رخ خواهد داد، نه 

در نقش‌های عملیاتی.
به گفته این گروه، تغییرات ناشــی از 
دیجیتالی شــدن و هوش مصنوعی، 
کارایی در بخش‌های مختلف تجاری 
را افزایش خواهــد داد. لوفت‌هانزا در 
بیانیه‌ای افــزود که در حــال تعمیق 
شــرکت‌های  میــان  یکپارچگــی 
هواپیمایــی عضو شــامل ســوئیس، 
اتریش، بروکســل ایرلاینز و آی تی ای 
)ITA( است و فعالیت‌هایی که به دلیل 
تکرار یا بهینه‌ســازی دیگر مــورد نیاز 
نیستند، شناسایی شده‌اند. در ارائه‌ای 
بــرای ســرمایه‌گذاران و تحلیلگــران 
در مونیــخ، لوفت‌هانــزا برنامه‌هــای 
استراتژیک خود را تشــریح کرد. این 
شرکت گفت که با وجود محدودیت در 
ارائه پروازها به دلیل زنجیره‌های تأمین 
هواپیما و موتور، تقاضا برای سفرهای 
هوایی قوی باقی مانده و بازار پرتقاضا 

درآمد شرکت را حفظ می‌کند.
لوفت‌هانزا همچنیــن از برنامه بزرگ 
نوســازی ناوگان خبر داد؛ این شرکت 
قصــد دارد تــا ســال ۲۰۳۰ بیش از 
۲۳۰ هواپیمــای جدید شــامل ۱۰۰ 
هواپیمــای دوربرد اضافــه کند. گروه 
لوفت‌هانزا، فعال در ســطح جهانی، 
شــبکه‌ای،  شــرکت‌های  شــامل 
یورووینگز و شرکت‌های خدماتی است 
و در ســال ۲۰۲۴، ۱۰۱ هزار و ۷۰۹ 
کارمند داشــت و درآمد ۳۷.۶ میلیارد 

یورو )۴۴ میلیارد دلار( گزارش کرد.
 

رشد چشمگیر 
 خودروهای برقی 

در اروپا
ثبت‌نــام خودروهــای تمــام برقــی و 
هیبریدی در اتحادیــه اروپا همچنان 
رشــد می‌کنــد، در حالی کــه فروش 
خودروهای بنزینــی و دیزلی کاهش 
یافته است. بر اساس گزارش انجمن 
 ،)ACEA( تولیدکنندگان خودرو اروپا
خودروهای تمام الکتریکی با سرعت 
در حال گسترش بازار هستند، هرچند 
هیبریدها همچنان محبوب‌ترین گزینه 

خریداران باقی مانده‌اند.
در هشت ماه اول سال ۲۰۲۵، ثبت‌نام 
خودروهــای جدید در اتحادیــه اروپا 
نسبت به مدت مشابه ســال گذشته 
۰.۱ درصــد کاهــش داشــت، امــا 
تنهــا در مــاه اوت ۵.۳ درصد افزایش 
یافت. فروش خودروهــای الکتریکی 
در این دوره، میانگین رشــد ســالانه 
۲۴.۸درصد را تجربه کرد. سهم بازار 
خودروهای تمام برقی در اوت ۲۰۲۵ 
بــه ۱۵.۸ درصــد رســید، در حالــی 
کــه هیبریدها بــا رشــد ۱۶.۴درصد 

همچنان پیشتاز هستند.
کاهش ثبت‌نام خودروهــای بنزینی 
و دیزلی چشــمگیر بــود؛ خودروهای 
دیزلــی  و  ۱۹.۷درصــد  بنزینــی 
۲۵.۸درصد کاهش یافتند. در میان 
چهار اقتصاد بزرگ اروپا، آلمان رشــد 
۳۹.۲ درصــد در فــروش خودروهای 
برقی داشــت، ایتالیــا ۲۸.۹ درصد، 
اســپانیا تقریبا دو برابر شــد و فرانسه 
با کاهش جزئی ۲ درصــد مواجه بود، 
اگرچــه تنهــا در اوت افزایــش ۲۹.۳ 

درصد را تجربه کرد.
 این داده‌ها نشــان می‌دهــد که بازار 
خودرو اروپا به ســرعت در حال گذار 
به سمت الکتریکی اســت، در حالی 
کــه رقابــت بیــن برندهای ســنتی و 
تازه‌واردهای چینی شدت گرفته است.
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گزارش تازه سازمان بین‌المللی کار نشان می‌دهد کشورهای کم‌درآمد، 
بیشترین آسیب را تحمل می‌کنند و حمایت اجتماعی نیز ناچیز است

نابرابری اجتماعی، جهان را تهدید می‌کند

گــزارش تــازه ســازمان بین‌المللــی کار تصویــری 
هشــداردهنده و همزمــان امیدبخش از جهــان ارائه 
می‌دهد؛ جهانی که بیش از نیمی از جمعیتش، یعنی 
حدود ۳.۸ میلیارد نفر، بدون هیچ حمایت اجتماعی 
پایه‌ای زندگی می‌کنند و در برابــر تغییرات اقلیمی و 
نابرابری اقتصادی آســیب‌پذیر هســتند. این گزارش 
تأکید می‌کند آینده اقتصادی و محیط‌زیســتی بشــر 
بدون ســرمایه‌گذاری در حمایت اجتماعــی فراگیر و 
انعطاف‌پذیــر قابل تصور نیســت و دولت‌هــا و جامعه 
جهانی باید آن را نه هزینه‌ای رفاهی، بلکه سرمایه‌ای 
حیاتی برای بقا و گذار عادلانه به اقتصاد سبز بدانند.

بحران اقلیمی، که بخشی از »بحران سه‌گانه سیاره‌ای« 
شامل تغییرات اقلیمی، آلودگی و کاهش تنوع زیستی 
اســت، معیشــت میلیون‌ها نفــر را تهدیــد می‌کند و 
نابرابری‌ها را عمیق‌تر می‌ســازد. در چنین شرایطی، 
سیســتم‌های حمایــت اجتماعــی می‌تواننــد نقش 
ســه‌گانه ایفا کنند: مقابلــه‌ای، با ارائــه کمک فوری 
و خدمــات پــس از بلایــا؛ تطبیقــی، با تقویــت توان 
خانواده‌ها و جوامع برای مدیریت ریســک بلندمدت؛ 
و تحول‌آفرین، با تسهیل گذار به اقتصادهای کم‌کربن 

و فراگیر.
گزارش نشان می‌دهد کشورهای کم‌درآمد با بیشترین 
آســیب‌پذیری اقلیمــی، کمتریــن پوشــش حمایت 
اجتماعــی را ارائه می‌دهنــد و پر کردن این شــکاف 
بدون همکاری بین‌المللی و منابع مالی جدید تقریباً 
غیرممکن اســت. صندوق جهانی حمایت اجتماعی، 
مالیــات تصاعــدی، بازتخصیص یارانه‌های ســوخت 
فســیلی و ســرمایه‌گذاری ســبز، از جملــه ابزارهای 
پیشنهادی برای گسترش پوشش و افزایش تاب‌آوری 

جوامع است.
پیام گزارش روشــن اســت: حمایت اجتماعی فراگیر 
دیگر یک سیاســت رفاهی نیســت؛ بلکه ســرمایه‌ای 
راهبردی بــرای عدالت اجتماعی، توســعه اقتصادی 
و ســازگاری بــا تغییــرات اقلیمــی اســت. بــدون 
رویکــرد جهانــی و همــکاری میــان کشــورها، حتی 
ســرمایه‌گذاری‌های ملی نیــز کافی نخواهنــد بود و 
حفاظت از جمعیت‌های آسیب‌پذیر و حرکت به سمت 

اقتصــاد کم‌کربن، بــدون حمایــت اجتماعی ممکن 
نیست.

۳.۸ میلیارد نفر در معرض بی‌پناهی
گزارش تازه ســازمان بین‌المللی کار نشــان می‌دهد 
که بیــش از نیمــی از جمعیــت جهان، یعنــی حدود 
۵۲ درصد، دسترســی بــه حداقل یک نــوع حمایت 
اجتماعی دارند، اما ۳.۸ میلیــارد نفر همچنان بدون 
هیچ پشــتیبانی پایه‌ای زندگی می‌کننــد. روند فعلی 
حاکی است که اگر مسیر کنونی ادامه یابد، دستیابی 
به پوشش فراگیر تا ســال ۲۰۷۳ طول خواهد کشید؛ 
زمانی که با نیاز فوری جوامع بــرای تاب‌آوری در برابر 
شــوک‌های اقلیمی و اهداف توســعه پایدار ناسازگار 

است.
نابرابری در دسترســی به حمایت اجتماعی به وضوح 
در سطح کشورها و جنسیت دیده می‌شود. کشورهای 
پردرآمد تقریباً پوشــش کامل دارند، اما در کشورهای 
کم‌درآمد کمتر از ۱۰ درصد جمعیت تحت پوشش قرار 
گرفته‌اند. شکاف جنسیتی نیز همچنان پابرجاست؛ 
تنها ۵۰ درصــد زنــان در مقابل ۵۵ درصد مــردان از 
حمایت اجتماعی برخوردارند و تنها یک سوم جمعیت 

در سن کار تحت حمایت قانونی هستند.
گزارش به کارگران غیررسمی و فعالان اقتصاد گیگ، 
که به »میانۀ گمشــده« شناخته می‌شــوند، توجه ویژه 
دارد؛ افــرادی که نــه بیمه دارنــد و نه هیــچ حمایت 
اجتماعی دریافــت می‌کنند. تجربه برخی کشــورها 
نشان داده است که ادغام سیســتم‌های مشارکتی و 
مالیات‌محور و بهره‌گیری از ابزارهای دیجیتال می‌تواند 
پوشش این گروه‌ها را گسترش دهد و تاب‌آوری آن‌ها در 

برابر شوک‌های اقلیمی را افزایش دهد.
با این حال، کشورهای با بالاترین آسیب‌پذیری اقلیمی 
کمترین پوشــش را ارائــه می‌کنند. در ۲۰ کشــور با 
بیشترین آسیب، تنها ۸.۷ درصد از مردم تحت حمایت 
هستند و در ۵۰ کشــور با بالاترین آسیب‌پذیری، این 
رقم به ۲۵ درصد می‌رســد؛ یعنی حدود ۲.۱ میلیارد 
نفر بدون هیــچ حمایــت اجتماعی باقــی می‌مانند. 
کشــورهای جزیره‌ای کوچک و کم‌درآمــد در آفریقا و 

جنوب آسیا، که بیشــتر در معرض فجایع اقلیمی قرار 
دارند، با محدودیت‌های مالی شدید مواجه‌اند و توان 

کافی برای حمایت از مردم خود ندارند.

نابرابری مالی، مانع گسترش حمایت 
اجتماعی

محدودیت منابــع مالــی بزرگ‌ترین مانع در مســیر 
گسترش حمایت اجتماعی اســت. بر اساس گزارش 
سازمان بین‌المللی کار، کشورهای کم‌درآمد و متوسط 
به ۱.۴ تریلیون دلار ســالانه نیاز دارند تا ســطح پایه 
حمایت اجتماعی را تأمین کننــد؛ رقمی معادل ۳.۳ 
درصد تولید ناخالص داخلی آن‌ها. از این میزان، ۸۳۳ 
میلیارد دلار برای خدمات بهداشــتی و ۵۵۲ میلیارد 
دلار برای مزایای اصلی امنیت درآمد شامل کودکان، 
بارداری، ناتوانی، بیکاری و ســالمندی در نظر گرفته 
شده است. کارشناسان هشدار می‌دهند که پر کردن 
این شکاف بدون حمایت بین‌المللی برای کشورهای 

کم‌درآمد تقریباً غیرممکن است.
در حال حاضر، کشورها به‌طور میانگین ۱۲.۹ درصد 
از GDP خــود را بــه حمایــت اجتماعــی اختصــاص 
می‌دهند، اما توزیع این منابع بســیار نابرابر اســت: 
کشــورهای پردرآمد ۱۶.۲ درصد، متوســط بالا ۸.۵ 
درصد، متوسط پایین ۴.۲ درصد و کشورهای کم‌درآمد 
تنها ۰.۸ درصد. سازمان بین‌المللی کار تأکید می‌کند 
که ســرمایه‌گذاری ناکافــی، فقر را تداوم می‌بخشــد 
و آســیب‌پذیری اقلیمی را تشــدید می‌کند و حمایت 
اجتماعی باید به چشم یک سرمایه‌گذاری مولد دیده 
شود که اقتصادها را تثبیت و سرمایه انسانی را تقویت 
می‌کنــد. راهکارهای پیشــنهادی شــامل گســترش 
منابع مالی از طریق مالیــات تصاعدی، بازتخصیص 
یارانه‌های ســوخت فســیلی به حمایــت اجتماعی و 
ســرمایه‌گذاری‌های ســبز، بهره‌گیری از منابع مالی 
اقلیمی ماننــد صندوق ســبز اقلیم و ایجــاد صندوق 
جهانی حمایت اجتماعی اســت. این اقدامات نشان 
می‌دهد که گسترش حمایت اجتماعی فراگیر نه تنها 
امکان‌پذیر اســت، بلکه به اراده سیاســی و همکاری 

جهانی نیاز دارد.

شکاف حمایتی و عدالت اقلیمی
گزارش تازه ســازمان بین‌المللی کار نشــان می‌دهد 
که پوشــش حمایــت اجتماعــی در تمامــی مراحل 
زندگی هنوز ناکافی اســت و میلیون‌ها نفر در معرض 
آسیب‌های اقتصادی و اقلیمی قرار دارند. تنها ۲۳.۹ 
درصد کــودکان جهــان از مزایای کودک یــا خانواده 
برخوردارند و حــدود ۱.۸ میلیارد کــودک بدون هیچ 
حمایتی مانده‌اند. در کشورهای کم‌درآمد این رقم به 
کمتر از ۱۰ درصد کاهش می‌یابد و میلیون‌ها کودک 
با سوءتغذیه، بیماری و اختلال آموزشی روبه‌رو هستند؛ 
چالش‌هایی که خشکسالی، سیل و دیگر شوک‌های 

اقلیمی آن‌ها را تشدید می‌کند.
در میــان جمعیت در ســن کار نیز وضعیت مشــابهی 
دیده می‌شــود: تنها ۳۶ درصد مادران دارای نوزاد از 
مزایای نقدی برخوردارند، پوشش در زمینه بیماری ۵۶ 
درصد، حوادث شغلی ۳۷ درصد، ناتوانی ۳۹ درصد و 
بیکاری تنها ۱۶.۷ درصد است. این شکاف‌ها نه تنها 
ثبات اقتصادی را تهدید می‌کنند، بلکه توانایی جوامع 
برای ســازگاری با بحران‌های اقلیمــی و اقتصادی را 
محدود می‌کنند. از ایــن رو، ادغام حمایت اجتماعی 
با سیاســت‌های فعال بــازار کار از جملــه بازآموزی، 
مهارت‌افزایی و تضمین شــغل، برای تحقق یک گذار 

عادلانه ضروری است.
حمایت اجتماعی صرفــاً یک ابزار اقتصادی نیســت 
بلکه قراردادی اجتماعی است که اصول همبستگی، 
برابری و کرامت انســانی را تجســم می‌کنــد. بحران 
اقلیمی نابرابری‌های موجود را تشدید کرده و کسانی 
که کمترین سهم را در انتشار گازهای گلخانه‌ای دارند، 
بیشترین بار آسیب را متحمل می‌شوند. سرمایه‌گذاری 
در حمایــت اجتماعــی می‌تواند بــا بازتوزیــع منابع 
و فرصت‌هــا، از تشــدید ناعدالتــی جلوگیــری کند و 
همزمان اقتصادهــا را مقاوم‌تر، جمعیت‌ را ســالم‌تر، 
برابری جنســیتی را تقویــت و زمینه ثبــات اجتماعی 
پایدار را فراهم آورد. کارشناســان سازمان بین‌المللی 
کار هشدار می‌دهند که هزینه بی‌عملی بسیار بالاتر 
از ســرمایه‌گذاری در حمایت اجتماعی اســت و عدم 
گسترش سیستم‌های فراگیر فقر و نابرابری را تشدید 
می‌کند، نــرخ مرگ‌ومیــر و بیماری ناشــی از بلایای 
اقلیمــی را افزایــش می‌دهــد و بهــره‌وری را کاهش 

می‌دهد.

حمایت اجتماعی؛ موتور رشد و تاب‌آوری
نگاه ســنتی بــه حمایــت اجتماعــی به‌عنــوان باری 
مالی برای دولت‌ها نیازمند بازتعریف اســت. گزارش 
تازه ســازمان بین‌المللــی کار تأکید می‌کنــد که این 
سیاســت‌ها در واقــع ســرمایه‌گذاری‌های کلانــی با 
بازده اقتصــادی، اجتماعــی و اقلیمی بالا هســتند. 
سیســتم‌های کارآمد حمایــت اجتماعــی می‌توانند 
مصــرف خانــوار و تقاضای داخلــی را تثبیــت کنند، 
بهره‌وری نیروی کار را افزایش دهند، انتقال شغلی را 
تسهیل کنند، حس همبستگی اجتماعی را تقویت و از 
بی‌ثباتی اقتصادی و سیاسی جلوگیری کنند. ترکیب 
حمایت اجتماعــی با سیاســت‌های اقلیمــی منافع 
چندگانه‌ای دارد؛ از جمله جبران هزینه‌های ناشــی 
از قیمت‌گذاری کربن، ایجاد فرصت‌های شغلی سبز، 
بازسازی اکوسیستم‌ها و تقویت پذیرش عمومی برای 
کاهش انتشار گازهای گلخانه‌ای. پرداخت‌های نقدی 
تطبیقی نیز می‌توانند از منابع طبیعی و تنوع زیستی 
حفاظت کرده و تاب‌آوری جوامــع را در برابر تغییرات 
اقلیمی افزایش دهند. برای تحقق این اهداف، ادغام 
حمایــت اجتماعــی و اقدامــات اقلیمی باید در ســه 
سطح انجام شــود: ادغام افقی، یعنی ترکیب حمایت 
اجتماعی با بازار کار و سیاســت‌های محیط‌زیســتی 
به‌گونــه‌ای که همزمــان از مردم و طبیعــت محافظت 
شود؛ ادغام عمودی، به معنای هماهنگی سیاست‌ها و 
برنامه‌ها در سطح ملی، منطقه‌ای و محلی برای اجرای 
مؤثر؛ و ادغــام زمانی، یعنی ترکیب پاســخ‌های فوری 
به بحران‌ها بــا برنامه‌ریزی بلندمدت بــرای تاب‌آوری 
آینده. سیستم‌های »حمایت اجتماعی تطبیقی« نقش 
کلیدی در این روند دارند. این سیستم‌ها با پیش‌بینی 
تغییــرات اقلیمــی و بلایــای طبیعــی، پرداخت‌های 
فوری و شاخص‌های اقلیمی، جوامع را سریع حمایت 
می‌کنند. نمونه‌های موفق شامل برنامه امنیت غذایی 
مولد در اتیوپی برای مقابله با خشکســالی و سیستم 
پاسخ سریع به سیل در برزیل هســتند. این تجربه‌ها 
نشان می‌دهند که ترکیب حمایت اجتماعی و اقدامات 
اقلیمی می‌تواند هم تــاب‌آوری مردم را افزایش دهد و 

هم توسعه پایدار را به پیش ببرد. 
ILO  :منبع

تصوی ریک بی‌خانمان در نیویورک )منبع گتی ایمیج(

چشم‌انداز حمایت اجتماعی تا سال ۲۰۳۰ 
با نزدیک شدن به پایان مهلت تعیین‌شده برای دســتیابی به اهداف توسعه پایدار 
سازمان ملل متحد )SDG( تا ســال ۲۰۳۰، گزارش جدید سازمان بین‌المللی کار 
)ILO( بر ضرورت اقدام فوری برای تقویت حمایت اجتماعی تأکید دارد. این گزارش 

سه اولویت کلیدی برای دهه آینده شناسایی کرده است:
- ایجاد حداقل سطح پوشش حمایت اجتماعی برای همه افراد

- تقویت توانایی جوامع برای مقابله با شوک‌های زیست‌محیطی و اقتصادی
- اصلاح نظام تأمین مالی برای تضمین عدالت و پایداری

حمایت اجتماعی فراگیر به‌عنوان ابزاری چندوجهی، نه‌تنها مقاومت جوامع را در برابر 
خطرات زندگی و بحران‌های اقلیمی افزایش می‌دهد، بلکه فرصت‌های شغلی مناسب 
ایجاد می‌کند، برابری جنسیتی و عدالت اجتماعی را ترویج می‌دهد و همبستگی ملی 
و جهانی را تقویت می‌کند. برخلاف دیدگاه سنتی که حمایت اجتماعی را هزینه‌بر 

می‌داند، این سرمایه‌گذاری بازده اقتصادی و اجتماعی قابل‌توجهی دارد و به تثبیت 
بازار کار، افزایش بهــره‌وری و کاهش نابرابری‌ها کمک می‌کنــد. گیلبرت هانگبو، 
مدیرکل سازمان بین‌المللی کار، تأکید می‌کند که گذار عادلانه به اقتصاد سبز و پایدار 
بدون سرمایه‌گذاری در سیستم‌های ملی حمایت اجتماعی امکان‌پذیر نیست. این 
فرصت باید به‌صورت جمعی و هوشمندانه مورد استفاده قرار گیرد. پیام اصلی گزارش 
روشن است: حمایت اجتماعی فراگیر دیگر صرفاً یک سیاست رفاهی نیست، بلکه 
سرمایه‌گذاری استراتژیکی برای توسعه اقتصادی، عدالت اجتماعی و سازگاری با 
تغییرات اقلیمی است. با این حال، بدون هماهنگی جهانی، حتی برنامه‌های ملی 
نیز کافی نخواهند بود. حفاظت از گروه‌های آسیب‌پذیر، کاهش نابرابری‌ها و حرکت 
به‌سوی اقتصاد کم‌کربن نیازمند همکاری سیاسی، مالی و اجتماعی در سطح جهانی 

است. حمایت اجتماعی باید در مرکز این تلاش‌ها قرار گیرد. 

مریم حسینی
روزنامه نگار


